
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ECONOMICO FINANZIARIA

Oggetto: Movimentazioni del Fondo di Dotazione - Esercizio 2021.

Estensore: Sig./Dott.  De Santis Daniela 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  De Santis Daniela           

Data  01/09/2022                             Firmato elettronicamente da De Santis Daniela

Il Dirigente: Dott.  Rossetti Antonella           

Data  01/09/2022                              Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  02/09/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  02/09/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Movimentazioni del Fondo di Dotazione - Esercizio 2021.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
Selezionare qui la Struttura Proponente

VISTO:

-il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

-il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n° 502, concernente il riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992, n° 421 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

-il Decreto Legislativo 19 giugno 1999, n° 229, recante norme per la razionalizzazione del Servizio 
Sanitario Nazionale, a norma dell’art. 1 della Legge 30 novembre 1998, n° 419;

-la Legge Regionale 31 ottobre 1996, n° 45, che detta norme sulla gestione contabile e patrimoniale 
delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere;

-gli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, in particolare l’art. 2427, recante disposizioni sul 
contenuto della nota integrativa e tenuto conto dei principi contabili nazionali redatti dal Consiglio 
Nazionale dei Dottori Commercialisti e Ragionieri;

-il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-i D.M.17/09/2012 e D.M. 1/03/2013 recanti disposizioni applicativi sulla certificabilità dei bilanci;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. 292 del 2 luglio 2013 con il quale la Regione Lazio ha adottato i 
Percorsi Attuativi della Certificabilità, nonché la relazione di accompagnamento ai PAC e ha nominato quale 
soggetto responsabile del coordinamento dei PAC il Direttore della direzione regionale Salute ed Integrazione 
Sociosanitaria;

 - il DCA n. 59 del 12 febbraio 2015 con il quale la Regione Lazio ha aggiornato il Piano Attuativo della 
Certificabilità (PAC) secondo le raccomandazioni previste del Tavolo tecnico per la verifica degli 
adempimenti regionali con il Comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza nella 
riunione del 18 dicembre 2014;

 - il DCA n. 311 del 11 ottobre 2016, con il quale la Regione Lazio ha aggiornato il Piano Attuativo della 
Certificabilità (PAC) a seguito del processo di riorganizzazione di alcune Aziende Sanitarie del Lazio, 
avviando inoltre il progetto regionale di assistenza contabile finalizzato all’attuazione del PAC (Progetto 
SANPAC);

 - il DCA n. 69 del 13 marzo 2018 con il quale è stata istituita una specifica funzione di internal audit 
centralizzato, volta a garantire l’effettività dei controlli inseriti nelle procedure amministrativo-contabili 
adottate dalle aziende secondo quanto stabilito dal DCA 311/2016 e adottato il Piano di Lavoro biennale per 
le azioni di sostanza con scadenza complessiva fissata al 31 dicembre 2019 e suddiviso nei diversi cicli 
amministrativo-contabili in cui è organizzato il Percorso Attuativo della Certificabilità (PAC) previsto dal D.I. 
1 marzo 2013;

 - il DCA n. 402 del 29 ottobre 2018 con il quale, ad integrazione del DCA 69/2018, vengono inserite delle 
misure specifiche sulle aree che hanno maggiore impatto sulla quantificazione del Fondo di Dotazione a livello 
consolidato;



Oggetto: Movimentazioni del Fondo di Dotazione - Esercizio 2021.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

 - il DCA 521 del 28/12/2018 con il quale sono state fornite le indicazioni agli Enti del SSR per effettuare una 
valutazione straordinaria delle poste di credito e di debito iscritte nei propri stati patrimoniali, ivi compresi i 
fondi rischi a qualsiasi titolo iscritti;

- la nota Regionale n. U0775322 del 5/08/2022 avente a oggetto: Attività propedeutiche alla chiusura di 
Bilancio 2021 – Adozione della delibera aziendale di “Esito di attività straordinaria di esigibilità delle 
poste creditorie e di sussistenza delle poste debitorie effettuata ai sensi del DCA 521/2018” per l’esercizio 
2021;

CONSIDARATO che dall’attività di valutazione delle partite debitorie e creditorie dell’Azienda non sono 
risultate poste di dubbia sussistenza o esigibilità;

CONSIDERATO altresì che nella citata nota regionale U0775322 del 5/08/2022, viene specificato che, stante 
le indicazioni contenute nelle linee guida regionali, qualsiasi iscrizione a fondo di dotazione deve essere 
supportata da un atto formale;

DATO ATTO che nel 2021 è stata effettuata la vendita di un terreno del valore di euro 2.100 
(duemilacento) giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 10/03/2021, che non risultava 
inscritto nello Stato Patrimoniale aziendale;

CONSIDERATO che, a seguito della vendita del terreno di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 247 del 10/03/2021, è stato movimentato il Fondo di dotazione per euro 2.100 e il valore 
del Fondo di dotazione, che al 31.12.2020 risultava pari a euro 1.584.921,13, risulta, al 31.12.2021, 
pari ad euro 1.587.021,13;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI DARE ATTO che, a seguito della vendita del terreno di cui alla Deliberazione del Direttore 
Generale n. 247 del 10/03/2021, è stato movimentato il Fondo di dotazione per euro 2.100 e il 
valore del Fondo di dotazione, al 31.12.2021, risulta pari ad euro 1.587.021,13;

2. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33.

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 

X



Oggetto: Movimentazioni del Fondo di Dotazione - Esercizio 2021.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                  Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2022-09-02T10:24:35+0000


		2022-09-02T11:30:56+0000
	Firma applicativa




